2021 年 5 月 24 日，公司第一届董事会第十三次会议和第一届监事会第十次会议审议通过了

《关于使用募集资金置换预先投入的自筹资金的议案》，同意公司使用募集资金置换以自筹资金

预先投入募集资金投资项目的金额合计人民币 44,981,174.65 元，使用募集资金置换以自筹资金预

先支付的发行费用的金额合计人民币 9,121,353.87 元,合计使用募集资金人民币 54,102,528.52 元置

换预先投入的自筹资金。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

公司于 2021 年 5 月 24 日召开第一届董事会第十三次会议和第一届监事会第十次会议，审议

通过了《关于公司使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在不影响募集资金项目的

建设和使用安排、并有效控制风险的前提下，合理使用额度不超过人民币 1.8 亿元（含本金额）

的暂时闲置募集资金进行现金管理，购买安全性高、流动性好的产品（包括但不限于协定性存款、

结构性存款、定期存款、大额存单、通知存款等产品）。使用期限自公司董事会审议通过之日起

12 个月有效。在前述额度及使用期限范围内，资金可以循环滚动使用。截止 2021 年 12 月 31 日，

公司使用募集资金购买理财产品余额为 180,000,000.00 元，共获得现金利息人民币 3,564,172.04

元。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

公司于 2021 年 4 月 21 日召开了第一届董事会第十一次会议和第一届监事会第八次会议，审

议通过了《关于调整部分募集资金投资项目拟投入募集资金金额的议案》，同意对部分募集资金

投资项目投入募集资金金额在本次发行募集资金净额范围内进行调整。

公司于 2021年 5月 24日召开了公司第一届董事会第十三次会议和第一届监事会第十次会议，

审议通过《关于使用募集资金向全资子公司提供无息借款实施募投项目的议案》，同意公司以募

集资金向科美博阳提供总额不超过人民币 4,200 万元（含本金额）无息借款用于实施“LiCA®试剂

与关键生物原料研发项目”。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

95 / 223

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股
送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 360,000,000 100.00 7,860,925 - - -3,686,325 4,174,600 364,174,600 90.82

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 - - - - - - - - -

3、其他内资持股 305,712,536 84.92 7,849,171 - - -3,674,571 4,174,600 309,887,136 77.28

其中：境内非国有法人

持股
305,712,536 84.92 7,849,171 - - -3,674,571 4,174,600 309,887,136 77.28

境内自然人持股 - - - - - - - - -

4、外资持股 54,287,464 15.08 11,754 - - -11,754 0 54,287,464 13.54

其中：境外法人持股 53,182,148 14.77 11,754 - - -11,754 0 53,182,148 13.26

境外自然人持股 1,105,316 0.31 - - - - - 1,105,316 0.28

二、无限售条件流通股

份
- - 33,139,075 - - 3,686,325 36,825,400 36,825,400 9.18

1、人民币普通股 - - 33,139,075 - - 3,686,325 36,825,400 36,825,400 9.18

2、境内上市的外资股 -  - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 360,000,000 100.00 41,000,000 - - - 41,000,000 401,000,000 100.00

2021 年年度报告

96 / 223

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

根据中国证券监督管理委员会于 2021 年 2 月 24 日出具的《关于同意科美诊断技术股份有限

公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕550 号），公司首次向社会公众发行人民

币普通股 41,000,000 股，其中，战略投资中信证券投资有限公司获配 2,050,000 股，中信证券科美

诊断员工参与科创板战略配售集合资产管理计划本次获配 4,100,000 股，网下发行认购的股份数

量为 1,710,925 股，公司股票于 2021 年 4 月 9 日在上海证券交易所科创板挂牌上市。公司首次公

开发行前总股本为 360,000,000 股，首次公开发行后总股本为 401,000,000 股。网下发行认购的额

股份 1,710,925 股已于 2021 年 10 月 11 日解除限售流通上市。